UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře
distálního radia

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

**Mgr. Petra Reckzieglová**

Vypracoval:

**Jan Vocásek**

Praha, duben 2014

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

.....

Jan Vocásek

## Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení Fakulta / katedra Datum vypůjčení Podpis

## **Poděkování**

Chtěl bych rád poděkovat všem, kteří se podíleli při zpracování mé bakalářské práce. Zejména děkuji mé vedoucí Mgr. Petře Reckziegelové za odborné vedení, rady, ochotu, vstřícnost a v neposlední řadě za čas, který věnovala mé práci. Dále patří mé poděkování personálu a celému rehabilitačnímu týmu ON Kladno za příjemné pracovní zázemí. Na závěr bych rád poděkovala své pacientce za ochotu a trpělivost, kterou prokázala během naší spolupráce.

## **Abstrakt**

**Název práce:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře distálního radia

**Cíle práce:** Cílem obecné části práce bylo teoreticky se seznámit a osvojit si odborné znalosti týkající se zlomeniny distálního radia, výskytu poranění, jeho léčbou a fyzioterapeutickými metodami a postupy. Ve speciální jsem se zaměřil na zpracování kazuistiky pacientky s touto diagnózou, aplikace teoretických znalostí fyzioterapeutických metod do praxe a sledování průběhu léčby.

**Metodika práce:** Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapeutickou léčbu pacientky po zlomenině distálního konce radia. Je rozdělena do dvou částí. V obecné části je objasněna anatomická stavba a kineziologie předloktí a ruky, funkce ruky a druhy jednotlivých úchopů. Kromě toho se zabývám také problematikou zlomenin a traumatologie předloktí, mechanismem vzniku, způsobům léčby, komplikacím, fyzioterapeutickým metodám a volby vhodné fyzikální terapie. Speciální část je napsána formou kazuistiky pacientky s diagnózou stav po zlomenině distálního radia. Po vstupním kineziologickém vyšetření jsou zde popsány cíle terapie, dlouhodobý a krátkodobý terapeutický plán, průběh jednotlivých terapeutických jednotek a výstupní kineziologické vyšetření se zhodnocením.

**Výsledky:** Během terapie došlo k pozitivnímu ovlivnění reflexních změn měkkých tkání, redukcí otoku, obnovení kloubní vůle, zvýšení rozsahu pohybu, protažení zkrácených svalů, posílení oslabených svalů a zlepšení jemné motoriky ruky.

**Klíčová slova:** předloktí, radius, úraz, fraktura, fyzioterapie

## **Abstract**

**Name of the thesis:** Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis of the fracture of the distal radius

**Goal of the thesis:** The goal of the general part of this thesis was to introduce and embrace expertise concerning fractures of distal radius, incidence of injury, it's medical treatment and physiotherapy methods and procedures.

**Methodology of work:** The bachelor thesis is focused on physiotherapeutic treatment of a patient after fracture of distal end of radius. It is divided into two parts. The general part explains anatomical structure and kinesiology of forearm and hand, hand function and various forms of grips. I also focus on issue of bone fractures and forearm traumatology, mechanism of it's creation, types of medical treatment, complications, physiotherapeutical methods and selection of appropriate physical therapy. The special part is written in form of a case study of a patient with diagnosis of fracture of the distal radius. After the initial kinesiology examination I describe the aims of therapy, longterm and shortterm therapeutic plan, course of the individual therapy units and outcome kinesiology examination with evaluation of the therapy.

**Outputs:** During the therapy, there was a positive influence on reflex changes of soft tissues, reduction of swelling, restoration of joint play, improving of motion range, stretching of shortened muscles, strenghteing of weakened muscles and improving of fine motor of hand.

**Key words:** Antebrachium, radius, injury, fracture, pfysiotherapy

# Obsah

Úvod ..... 12
1 ČÁST OBECNÁ..... 13
1.1 Anatomie ruky ..... 13
1.1.1 Kostí předloktí ..... 13
1.1.2 Kostí ruky ..... 13
1.1.3 Klouby předloktí a ruky..... 14
1.1.4 Svaly předloktí a ruky a jejich inervace ..... 15
1.1.5 Inervace ..... 16
1.2 Kineziologie předloktí a ruky ..... 17
1.2.1 Funkce korní končetiny ..... 17
1.2.2 Loketní kloub..... 17
1.2.3 Zápěstí a ruka..... 18
1.3 Typy úchopů ..... 19
1.4 Definice a dělení zlomenin ..... 20
1.4.1 Definice a dělení zlomenin ..... 20
1.4.2 Úrazové zlomeniny..... 20
1.4.3 Typy zlomenin předloktí ..... 20
1.4.4 Zlomeniny distálního radia..... 21
1.4.5 Hojení zlomenin ..... 22
1.4.6 Komplikace zlomenin distálního radia ..... 22
1.5 Léčba zlomenin distálního radia ..... 24
1.5.1 Konzervativní postup..... 24
1.5.2 Operační postup..... 24
1.6 Fyzioterapeutické metody a postupy při léčbě distálního radia..... 24
1.6.1 Období imobilizace..... 24
1.6.2 Období po imobilizaci ..... 25

1.6.3 Fyzikální terapie ..... 26
2 ČÁST SPECIÁLNÍ..... 27
2.1 Metodika práce..... 27
2.2 Anamnéza ..... 29
2.3 Vstupní kineziologické vyšetření..... 32
2.3.1 Aspekce ..... 32
2.3.2 Vyšetření olovníci: ..... 34
2.3.3 Vyšetření pánve: ..... 34
2.3.4 Chůze:..... 34
2.3.5 Vyšetření PHK..... 35
2.3.6 Antropometrie..... 36
2.3.7 Goniometrie ..... 37
2.3.8 Svalový test dle Jandy ..... 39
2.3.9 Funkční testy ruky – úchop PHK ..... 42
2.3.10 Vyšetření zkrácených svalů ..... 43
2.3.11 Pohybové stereotypy dle Jandy ..... 43
2.3.12 Neurologické vyšetření HKK ..... 44
2.4 Závěr vyšetření..... 46
2.5 Krátkodobý a dlouhodobý plán..... 47
2.5.1 Krátkodobý plán ..... 47
2.5.2 Dlohodobý plán ..... 48
2.6 Průběh terapie: ..... 49
2.6.1 Terapeutická jednotka č. 1 (6. 1. 2014)..... 49
2.6.2 Terapeutická jednotka č. 2 (9. 1. 2014)..... 50
2.6.3 Terapeutická jednotka č. 3 (14. 1. 2014)..... 53
2.6.4 Terapeutická jednotka č. 4 (17. 1. 2014)..... 55
2.6.5 Terapeutická jednotka č. 5 (21. 1. 2014)..... 57

2.6.6 Terapeutická jednotka č. 6 (23. 1. 2014) 60
2.6.7 Terapeutická jednotka č. 7 (24. 1. 2014) 62
2.6.8 Terapeutická jednotka č. 8 (28. 1. 2014) 64
2.7 Výstupní kineziologické vyšetření 66
2.7.1 Aspekce 66
2.7.2 Vyšetření olovníci: 66
2.7.3 Vyšetření pánve: 67
2.7.4 Chůze: 67
2.7.5 Vyšetření PHK 67
2.7.6 Antropometrie 68
2.7.7 Goniometrie 68
2.7.8 Svalový test dle Jandy 69
2.7.9 Vyšetření kloubní vůle 71
2.7.10 Funkční testy ruky – úchop PHK 71
2.7.11 Pohybové stereotypy dle Jandy 73
2.7.12 Neurologické vyšetření HKK 73
2.7.13 Zhodnocení efektu terapie 75
Závěr 77
Seznam literatury 78
Seznam příloh 82

## **Seznam zkratek**

ADL – activities of daily living

BMI – body mass index

Bpn – bez patologického nálezu

cm – centimetr

CMC – karpometakarpový

č. – číslo

dx. – vpravo

et – a


[…]


*Klik* – pacientka provedla modifikaci pohybového stereotypu ve stoji s opřenými dlaněmi o zed', lokty směřovali od sebe a prsty k sobě – pohyb byl proveden v plném rozsahu, při konečné fázi kliku docházelo k elevaci ramen a bolesti v zápěstí PHK

*Flexe šíje* – flexe šíje byla bez patologie

*Dýchací stereotyp* – nezměnil se

### **2.7.12 Neurologické vyšetření HKK**

Čítí:

- povrchové – snížena citlivost na dorzální straně 2. – 3. prstu, pacientka cítí dotek, teplo – chlad, bolest, ale citlivost je dle jejích slov „o trochu menší než na druhé končetině“
- hluboké – polohocit i pohybovit na HKK bez patologického nálezu

*Šlachookosticové reflexy:*

- od vstupního vyšetření nezměněno

*Iritační pyramidové jevy HKK:*

- od vstupního vyšetření nezměněno

*Zánikové pyramidové jevy HKK:*

- od vstupního vyšetření nezměněno

*Periferní nervy:*

*PHK:*

- *n. medianus* – příznak sepjatých rukou, zkouška pěsti – nesvede z důvodu omezení kloubního rozsahu a mále svalové síly
- *n. ulnaris* – zkouška izolované addukce a abdukce malíku, Fromentův test – bez patologického nálezu
- *n. radialis* – zkouška sepětí prstů – nesvede z důvodu omezení kloubního rozsahu a mále svalové síly, test na extenzory – bez patologického nálezu

*LHK:*

- všechny zkoušky bez patologického nálezu

*ADL*

- každodenní činnosti pacientka zvládá, na většinu úkonů používá PHK pouze při únavě využívá LHK
- písemný projev pacientka částečně zvládá PHK

### 2.7.13 Zhodnocení efektu terapie

Pacientka podstoupila 8 terapií, během nichž došlo k těmto změnám.

Zlepšilo se postavení ramenních kloubů, díky uvolnění zkrácení m. pectoralis major et minor, kvůli kterým již nejsou v tak výrazné protrakci. Postavení PHK je ve středním postavení v předloktí a zápěstí, prsty jsou v mírné semiflexi.

PHK je stále načervenalá a lesklá, ale pouze již okolo 2. a 3. prstu. Posunlivost a protažitelnost kůže, podkoží a fascií se také zlepšila na celé PHK krom avizovaného místa. Otok se vymizel ze 4. prstu ruky.

Hypertonus flexorů a extenzorů prstů a zápěstí PHK se sice zmírnil, ale stále přetrvává. Hypertonus m. trapezius bilaterálně se také snížil a hypotrofie m. biceps brachii, m. triceps brachii a m. deltoideus pars anterior et posterior zcela vymizel.

Obvodové antropometrické údaje PHK se během terapie také změnily. Obvod relaxované paže se zvýšil z 25,5 cm na 26 cm a obvod paže v kontrakci se zvýšil z 27 cm na 28 cm. Obvod předloktí se zvýšil z 22 cm na 23 cm a obvod zápěstí se zmenšil z 16 cm na 15 cm.

U většiny vyšetřovaných kloubů došlo k zvýšení rozsahu pohybu o 5° až 15° (viz. výstupní vyšetření). Největší rozdíl jsem zaznamenal u ramenního kloubu v pohybu do zevní rotace, kdy se zvýšil rozsah o 10° a u zápěstí, kdy se palmární flexe zvýšila o 10° a dorzální flexe o 5°.

K nárůstu svalové síly PHK došlo u všech svalů. Většinou se změnila síla o půl stupně (viz. výstupní vyšetření).

Omezení kloubní vůle se podařilo také pozitivně ovlivnit. Blokády se již neobjevují v kloubech 4. a 5. prstu, kloubech zápěstí a v kloubu loketním. Blokády přetrvávají na 2. a 3. prstu ruky.

Úchopy pacientce stále dělají problémy, výrazně se zlepšila jen ve válcovém úchopu. Ostatní úchopy provádí s neúplností

Stereotyp kliku, který pacientka nejdříve nezvládla z důvodu bolesti, nyní zvládla. Použili jsme modifikovanou polohu ve stoji s opřenými dlaněmi o zeď. Bolest

při pohybu přetrvávala, ale již byla pro pacientku snesitelná a mohli jsme vyšetřit stereotyp.

Dále se mi podařilo ovlivnit zkrácení svalů, a to m. pectoralis major bilaterálně – část sternální dolní, část sternální střední a horní a na pravé straně a část klavikulární a m. pectoralis minor ze st. 2 na st. 1.

U neurologického vyšetření stále přetrvává hipestezie na dorzální i palmární straně 2. a 3. prstu PHK, pacientka cítí dotek, teplo – chlad, bolest, ale citlivost je dle jejích slov „o trochu menší než na druhé končetině“.

ADL zvládá pacientka dobře, na většinu úkonů používá PHK. Pouze při únavě využívá LHK.

## **Závěr**

Před začátkem vypracování této bakalářské práce jsem si stanovil určité cíle (seznámit se teoreticky i prakticky s problematikou diagnózy zlomeniny distálního radia, seznámit se s léčebnými technikami a vypracovat kazuistiku pacientky), které byly splněny.

Vypracoval jsem teoretický výčet všech znalostí z odborné literatury patřící k tomuto poranění a během odborné praxe jsem vypracoval kazuistiku pacientky.

V průběhu terapie jsem využil všechny své teoretické znalosti ze studia fyzioterapie vztahující se k této diagnóze v praxi. Pacientka po celou dobu terapie ochotně spolupracovala a byla spokojena s průběhem léčby. Po ukončení terapie se nedostavily žádoucí účinky, jelikož onemonění bylo pravděpodobně zkomplikováno algoneurodystrofickým syndromem.

Tato bakalářská práce a související práce s pacientem pro mě byla velkým přínosem a doufám, že zkušenosti z této praxe v budoucnu využiji.
