# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Petra Reckziegelová

Jméno diplomanta:

Jan Vocásek

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře distálního radia

Cíl práce:

Cílem práce je teoretické zpracování problematiky týkající se zlomeniny distálního radia a zpracování kazuistiky se zaměřením na fyzioterapeutickou péči o pacientku s touto diagnózou.

## 1. Rozsah:

* stran textu 81
* literárních pramenů (cizojazyčných) 29, z toho cizojazyčných 4
* tabulky, grafy, přílohy 13 tabulek

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Obecná i speciální část práce splňují všechny požadavky bakalářské práce. Citace i členění práce odpovídají daným normám. Fyzioterapeutické metody a postupy, kterých student při práci s pacientkou využíval, byly voleny vhodně. Ačkoliv výsledky zlepšení hybnosti daných segmentů byly minimální, celkový přínos terapie pro pacientku byl významný, zejména v oblasti ADL. Občas se vyskytují chyby v textu, např. str. 66 "Výstupní rozbor započat při 5. ter. jedn. 6.1.", přesto tuto práci hodnotím jako výbornou.

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 30. 4. 2014

Mgr. Petra Reckziegelová